Not'a Red. Tr.

**) Jobbagionum libera migratio.

Inuit Eder in Felmer p. 44.

*) Asia dara in acela s'au recunoscetu acelea drepturi. R.

1341. Clusmonostra feria 4. p. a. festum nativitatis mariae. Joannis abbatis, et conventus de Clusmonostra testimoniales, quod Adrianus archidiaconus de Kezdi Canonicus et Decanus Ecclesiae Albensis Transilvaniae nomine Capituli Albensis Ladislaus dictum Fodor „servientem magistri Laacz Comitis, et Judicis Siculorum prohibuerit ab occupatione possessionis Capitularis Szent-Miklos*) juxta marusium sitae.

1342. 9. May. App. D. Tr. T. II.

Toma voda alu Transilvaniei arata prin acestu documentu, că in acestu se adunase asia numit'a universitate a nobililor (boierilor) tierei in congregatiune generale la Turd'a, unde au ridicatu mai multe plansori asupra nedreptatilor ce li s'aru face de cătra judecatori, si că advacatii, parte pamenteni, parte venetici, atâtă i sucescu si invertescu cu mult'a si maestrit'a loru vorova, pâna ce le ametescu capetele, in cătu nu mai sciu ce se mai respundia, éra in casuri candu nobilii punu man'a pe furi si pe lotrii, judecătorii tienu acestora parte. D'in acestea si alte cause s'an luatu óresicare mesure cu scopu de a simplifica cercetarile si procéssele. Asia in acestu documentu se afla urme limpedi de procedura verbale, de forumu dominale, adcea de dreptulu nobilinei de a tiené judecata asupra iobagiloru si sierbiloru proprii, de a pellatiune, citatiune. Totu in poterea acestui conclusu si decretu nobilii de aci inainte nu mai potea fi trasi in judecata la alte tribunale, decătu numai la voda si la vicevoda ala tierei.

Nos Thomas Vayvoda Transilvanus, et Comes de Zonuk significamus quibus expedit universis memoriae commendantes, quod cum anno Dominicæ incarnationis millesimo CCCXL secundo, in quindenit festi beati Georgii Martiris Universitatii Nobilium partis Transylvane congregationem generalem Thorde celebrassemus, eadem universitatis nobilium non sine qaerela nobis proposuit declarando: quod ex hoc in magno essent necessitate, injuria, et injustitia, ut Causidici seu causam contra ipsos agentes, et proponentes, sive sint advene, sive intra hoc regnum constituti, eorum causas verborum copiositate prolixando, in tantum dilatarent, quod ipsi in causam attracti, nec coram facie judicii, neque tempore depositionis suorum juramentorum, ipsa verba propter sui multiplicatatem recolligere possent, et ex eo, cum totam et plenam seriem eorundem verborum propositorum recolligere neqneunt, iidem judiciis aggravarentur. Proposuit etiam dicta Universitas Nobilium, quod si fures et latrones aliqui ex eis captivarent, licet in hora captivationis mortem vel persona periclitationem paciantur, quam primum ad judicium eosdem adduxerint, nihil de rebus ipsorum ipsi detinentes habere possent, nec quidquam eis erogaretur; petens nos dicta Universitas Nobilium, ut premissa omnia sub meliori commodo disponentes committeremus. Unde nos querimonalibus propositionibus ejusdem Univer-

*) Pagus iste Sz. Miklos situs fuerat olim in Comit. Alb. prope Villam Tövis ultra fluyum Marusium, hodie non existit amplius. Combina literas an. 1342 (18. Nov.).

Originale exstat in Arch. Cap. Alb. Transilv. cista Capit. fasc. 7. Nr. 19^o.

Edidit Szeredai „Notit. Capit.“ p. 38.

„ Fejér C. D. T. VIII. vol. IV. p. 527.

sitatis Nobilium jam expositis, eo quod Dominus noster Rex in toto suo Regno hoc commiserit, ut quilibet homo in causam attractus, eoram quovis judice sui regni contra actorem solum hoc in sua responsione, Processas verbalis, ut quidquid iste bonus homo in presenti planta (sic) adstanto egit, innocens sit, respondere, et tempore sui juramenti hoc, ut in omnibus occasionibus ipsius agentis innocens sit, asserere debeat, commisimus annuentes, quod quilibet homo in causam per quemcumque attractus, seu contra quam, coram nobis, vel Vice-Vajvoda nostro, vel Comitibus nostris parochialibus, et officialibus, specialiter coram Comite nostro Parochiali Comitatus Albensis, nunc, et pro tempore constitutis agitur; licet acta plurima contineant, non tamen plus in sua responsione allegare teneantur, et referre, nisi solum hoc, sicut superius dictum est: ut quid quid iste bonus homo in presenti planta adstanto coram me proposuit, innocens sum et immunis. Et in hora depositionis sui juramenti similiter ad ratione agentis nihil magis explicet, et reiteret, nisi in actione per suum adversarium contra se facta innocentem et immunem fore se dicat, et fateatur nomine agentis in facie judicii, et responsionis hora; nec non tempore sue prestationis, quivis causam nominet, ita tamén, quod si prima vice prestans suum offenderet juramentum, suam manum super altare tenendo bis repetere possit. Commisimus etiam statuentes, ut quilibet homo de rebus turis, et latrocinii quem vel quos furantem, aut latrocinantem deprehendere poterit, et captivare, tertiam partem coram nobis, Vice-Vayvoda nostro, et Comitibus nostris Parochialibus plene recipere possit; annuimus nihilominus etiam, ut Universi Nobiles jobbagiones, et famulos ipsorum impossessionatos, in corum possessionibus commorantes, ipsos et judicandi habeant facultatem, Forum Dominale, exceptis duntaxat tribus causis, seu causarum articulis, scilicet: furticinio latrocinio, et facto potentiaro. Et si in reddenda justitia iidem nobiles tardi exsisterint, non jobbagiones, vel famuli eorum, sed ipsi soli in nostram Vice-Vajvode, vel Comitis nostri Parochialis presentiam, rationem reddituri evocentur appellatio, juris processu mediante. Hoc etiam non pretermittimus, quod si Comites nostri Parochiales alicui comprovinciali nobili debitores, aut culpabiles exsisterint, ratione debiti, vel offensionis ipsorum, ad nostram evocari possint presentiam judiciariam se ementare; preterea ne exactor judiciorum nostrorum Vice-Vajvoda nostri, aut Comitum nostrorum Parochialium sine Judice Nobilium, vel ejus homine, in nullo comitatu procedere possit; de judiciis vero exactis Judices Nobilium juxta antiquam consuetudinem, portionem habere possint, ad presentiam quidem Comitum nostrorum Parochialium Judet Nobilium, vel suus homo, et non alter, quoslibet citare (citatio) debeat. Dicimus etiam, ut si alicujus nobilis hominis jobbagio, propter suas offensas criminales personis (sic) periclitari contingat. Dominus ipsorum rerum suarum tertiam partem tollat.

Ceterum adjungimus, ut si nobiles homines extra sedem nostram judicariam pro aliquibus delictis capti vari contingat, comunes judices nostri, scilicet officiales, et Castellani nequaquam possint judicare, sed nostro judicio vel vice-vajvode nostro adducantur. In eujus commissionis, et ordinationis nostre durabilitatem presentes concessimus literas nostras privilegiales sigilli nostri pendentis munimine roboratas. Datum die et anno prenotatis.

Ex originali exscripsit Cornides Ms. T. II. p. 51 qui sigillum harum literarum pendens sic describit:

„Sigillum cereum flavum majoris moduli pendens e filis sericeis ceruleis, cui inscriptum est scutum triangulare tres fascias transversas exhibens. Gallea, et corona, lemniscis caret, sed apicis loco prae grande animal quadrupes umbilicum tenens dimidiatum ostendens, cum perigrapho: † s. Thome Vayvode Transilvani. . . .“

Copia habetur in Coll. Ms. Szechenyiana T. IV. Nr. 136.

Edidit: Fejér C. D. T. VIII. vol. IV. p. 619.

1344. 27. July. App. D. Tr. T. II.

Regele Ludovicu I. reguléza in modu prea interesante certe de competentia judecătorescă escate mai de inainte intre episcopulu Andreiu din Transilvania de una, intre Nobili, Secui si Sasi de alta parte.*). Totu in acestu documentu affi urme de dieta cumu si ale dreptului de patronatu alu nobilioru asupra bisericeloru care se affă in possessiunile loru, pen trucă regele in acestu respectu opresce pe episcopu a impuna pe parochi cu forța.

1344. Albae in partibus Transilvanis**) 3. die festi B. Jacobi Apostoli. Ludovici Regis literae, subortas inter Andream Ep. Trans. ab una, et Nobiles, Siculos, et Saxones Transilvanos parte ab altera, ita componit:

Comitia***). „Ut factum nuptiarum, item causae dotum et paraphernalium rerum, item causae quarte puellaris, item persecutions clericorum, et mulierum, item violationes virginum, mulierum, adulterorum nisi extendant se ad sanguinis effusionem, ac causae testamentariae pertineant ad forum ecclesiasticum; — ut possessiones per dictum Ep. debite vel indebite occupata fine discussionis judicio Vajvodae Trans. committantur. Ut Episcopus ad Ecclezias Nobilium

*) Interessante nu numai pentru istorici, dar si pentru juristi său legisti.

**) Ludovicus 1344 fuit ip Transilvania.

***) Cfr. Eder in Felmer p. 46. 47.

Originale exstat. in Arch. Capit. Alb. Transilvaniae cista Capit. f. 7 Nr. 53.

Edidit: Szeredai „Series Episcopos Trans.“ p. 82.

” Fejér C. D. T. IX. vol. I. p. 193.

” Benkő Milk. I. p. 122.

” Vajda „Az Erdélyi polgári és magános törv. historiája“ p. 141.